合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一

单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管

理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

中交通力建设股份有限公司 2021 年度报告   公告编号：2022-012

128

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额

前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：92,653,737.76元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以

公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响，本公司的主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的经

营业绩不产生影响。

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021 度 2020 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -325,216.23 -325,216.23 -474,054.45 -474,054.45

浮动利率借款 减少 1% 325,216.23 325,216.23 474,054.45 474,054.45

中交通力建设股份有限公司 2021 年度报告   公告编号：2022-012

129

十、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1.控股股东及最终控制方

(1)控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

中交通力科技集团有限公司 西安
租赁和商务

服务业
10,050.00 54.20 54.20

(2)实际控制人的持股金额及其比例变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

中交通力科技集团有限公司 121,960,141.00 121,960,141.00 54.20 54.20

2.子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3.合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2重要的合营企业或联营企业”相关

内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合

营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

山西中交通力德源工程技术有限公司 联营公司

4.其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

山西太钢投资有限公司 公司法人股东

深圳市创新投资集团有限公司 公司法人股东

孙洁琼 本公司的实际控制人之一、董事

吴民侠 本公司的实际控制人之一、董事

孙忠弟 本公司的实际控制人之一

李爱君 公司董事

爨春耕 董事

乔旭东 董事

安峰 董事

中交通力建设股份有限公司 2021 年度报告   公告编号：2022-012

130

其他关联方名称 与本公司关系

鄂晨 董事

解炳坤 监事会主席

张有新 股东监事

王利平 职工监事

李宁祥 职工监事

鲁亚拼 职工监事

赵军 高级管理人员

李长林 高级管理人员

王亮 高级管理人员

耿西宁 高级管理人员

孙高弟 本公司的实际控制人关联

白永锋 本公司的实际控制人关联

石东生 本公司的实际控制人关联

井英杰 本公司的实际控制人关联

吴新民 本公司的实际控制人关联

吴彦 本公司的实际控制人关联

贺建义 本公司的实际控制人关联

中铁韩城建设有限公司 公司持股0.1%

中铁韩城韩合项目建设有限公司 公司持股0.3%

通辽市通力能源科技有限公司 控股股东关联

陕西三丰石油科技有限公司 董监高关联

北京含章明德文化传媒有限公司 董监高关联

陕西诚必成置业投资有限公司 董监高关联

宁波乔格理投资管理有限公司 董监高关联

宁波梅山保税港区海盈纳投资管理有限公司 董监高关联

西安新交科建设工程咨询有限公司 董监高关联

（二）  关联交易

1.关联租赁情况

(1)出租情况

出租方名称 承租方名称
租赁资产

种类

本年确认的

租赁收益

上年确认的

租赁收益

本公司
中交通力科技集团有限

公司
经营租赁 17,353.14 17,353.14